

26	VASSOURA; PARA USO DOMESTICO; PROPRIEDADES MINIMAS: CEPA EM MADEIRA REVESTIDA DE POLIPROPILENO; MEDINDO 15CM; COM CERDAS DE PIACA; CABO DE MADEIRA TAMANHO GRANDE.	UND.	ARQ PLAST	58	R\$ 13,99	R\$ 811,42
28	SABAO; EM PO; COM BRANQUEADORES ATIVOS; FORMULA MODO ENERGETICO; EMBALADO EM CAIXA DE 500 GRAMAS.	UND.	MINUANO	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
29	LUVA PARA LIMPEZA MULTIUSO; RESISTENTE; ANTIDERRAPANTE; ANATOMICA E FORRADA; NA COR AMARELA; TAMANHO GRANDE.	PAR	SOFT	33	R\$ 9,99	R\$ 329,67
35	GUARDANAPO DE TECIDO; 63%POLIESTER; 37% ALGODAO; MEDINDO 41 CM X 70 CM; NA COR BRANCA.	UND.	ALGO BOM	8	R\$ 6,99	R\$ 55,92
39	SACO PLASTICO; PARA LIXO, CAPACIDADE PARA 15L, PACOTE COM 20 UNIDADES.	UND.	GOOD	39	R\$ 5,00	R\$ 195,00
VALOR TOTAL						R\$ 10.159,38

3. EMPRESA: M. C. CAVALCANTE OLIVEIRA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 17.483.432/0001-01 e Inscrição Estadual sob o nº 01.036.593/001-34, com sede na Rua Coronel Alexandrino nº 224 - Bosque, na cidade de Rio Branco (AC), neste ato representada por seu procurador Thiago Cavalcante Oliveira, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade (RG) nº 418815 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº 001.267.592-00, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro nº 88 - Nova Esperança, na cidade de Rio Branco (AC);

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. REGISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: M. C. CAVALCANTE OLIVEIRA CNPJ: 17.483.432/0001-01 - FONE: 3227-3368 / 9975-2824 / 9939-1430						
33	ESCOVAO PARA LIMPEZA; GERAL EM PLASTICO; COM CABO EM MADEIRA E CERDAS DE NYLON; PARA LAVAR PISO; TAMANHO 26X5,5CM.	UND	BRILHOS	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
VALOR TOTAL						R\$ 40,00
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 18.484,31

## ESTADO DO ACRE

INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI  
GABINETE DA DIRETORA – PRESIDENTE

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2016

PROCESSO Nº. 0000685-1/2016

PREGÃO SRP Nº. 090/2016 - CPL 02

VALIDADE: 12 (doze) meses

## DO OBJETO

Aquisição de Material de Expediente, para atender as necessidades do CEPT CEFLORA do Instituto de Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica Dom Moacyr – IDM e das atividades relacionadas na execução do PRONATEC - Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, instituído pela Lei nº 12.513/2011.

DO LOCAL E DATA: 22 de abril de 2016

Maria Rita Paro de Lima – Pela Contratante

Madson Cordeiro de Castro – M. C. CASTRO CIA – Pela Contratada

Arisson Oliveira dos santos - L. A. V. DA CUNHA - ME – Pela Contratada.

José Nildo Ribeiro do Nascimento - J. N. R. NASCIMENTO - ME - Pela Contratada

André Luiz Inácio Lima Verde - A. L. I. LIMA - Pela Contratada

## ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

1. EMPRESA: M. C. CASTRO CIA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 04.869.741/0001-64 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.012.894/001-50, com sede na Avenida Copacabana, nº 156, Bairro Copacabana - CEP 69.980-000, Cruzeiro do Sul (AC), neste ato representado por seu procurador o senhor Madson Cordeiro de Castro, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade (RG) nº. 402512 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 836.779.172-04, residente e domiciliado à Rua Pernambuco nº 1285, Bairro Escola Técnica, no município de Cruzeiro do Sul (AC).

33	LÁPIS COMUM CORPO EM MADEIRA; NA COR PRETO Nº 02, MEDINDO NO MÍNIMO 170MM, MÁXIMA RESISTÊNCIA E APONTABILIDADE, CAIXA COM 144 UNID.	CAIXA	VMP	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
35	MASSA PARA MODELAR 57G, CAIXA COM 06 CORES, ATÓXICA.	UNIDADE	VMP	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
36	PAPEL ALMACO COM PAUTA E MARGEM, CADERNO COM 10 FOLHAS, MEDINDO 280 X 210MM, RESMA COM 400 FOLHAS.	RESMA	VMP	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00
43	RÉGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO, DE POLIETILENO, MEDINDO 50 CM, COM ESCALA MILIMÉTRICA, EM BAIXO RELEVO, TRANSPARENTE.	UNIDADE	VMP	40	R\$ 1,39	R\$ 55,60
44	TESOURA ESCOLAR, DE AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 13 CM, CABO PLÁSTICO, PRETA, PARA DESTRO, 03 DEDOS, COM REBITE, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA ARREDONDADA.	UNIDADE	VMP	40	R\$ 1,59	R\$ 63,60
45	TINTA GUACHE, CAIXA COM 06 POTES PLÁSTICOS DE 15ML CADA, 06 CORES.	UNIDADE	VMP	20	R\$ 2,20	R\$ 44,00
46	MÍDIA DVD-RW VIRGEM, CAPACIDADE DE 8,5GB, VELOCIDADE DE 8X, DUPLA CAMADA, COM ENVELOPE.	UNIDADE	VMP	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
47	COPO, EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA ÁGUA, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 180ML.	UNIDADE	VMP	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
VALOR TOTAL						R\$ 4.633,95

2. EMPRESA: L. A. V. DA CUNHA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 05.441.145/0001-41 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.013.959/001-01, com sede na Avenida Boulevard Thaumaturgo, nº 557, Bairro Centro - CEP 69.980-000, Cruzeiro do Sul (AC), neste ato representado por seu procurador o senhor Arisson Oliveira dos santos, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade (RG) nº. 438586 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 824.240.472-00, residente e domiciliado na Avenida Desembargador Tavora, nº 1135, Bairro Várzea - CEP 69.980-000, Cruzeiro do Sul (AC);

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. RE-GISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: L. A. V. DA CUNHA - ME - CNPJ: 05.441.145/0001-41						
2	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, EM POLIPROPILENO, ROLO MED. 12MM X 50M.	UNIDADE	3M	76	R\$ 1,20	R\$ 91,20
16	CADERNO UNIVERSITÁRIO; 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS, 33 PAUTAS, MED. 200X275 MM, CAPA EM PAPELÃO, COM ASPIRAL.	UNIDADE	CADERBRAS	40	R\$ 7,20	R\$ 288,00
22	CARTOLINA DE PAPELARIA, PESANDO 150G/M2, MEDINDO (50X66)CM, NA COR AMARELA.	UNIDADE	GB	300	R\$ 0,30	R\$ 90,00
40	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO, PARA USO EM QUALQUER SUPERFÍCIE, COMO MADEIRAS, VIDROS, METAIS, PVC, PORCELANA, FILME FOTOGRÁFICO E PAPEL, TINTA A BASE DE ALCOOL, SECAGEM RÁPIDA, COR INTENSA, BAIXO ODOR.	UNIDADE	J. STAMP	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00
41	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO, PARA USO EM QUALQUER SUPERFÍCIE, COMO MADEIRAS, VIDROS, METAIS, PVC, PORCELANA, FILME FOTOGRÁFICO E PAPEL, TINTA À BASE DE ALCOOL, SECAGEM RÁPIDA, COR INTENSA, BAIXO ODOR.	UNIDADE	J. STAMP	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
42	PINCEL ATÔMICO ESCRITA FINA, TINTA À BASE DE ALCOOL, COR VERMELHO, COMUM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	J. STAMP	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.089,20

3. EMPRESA: J. N. R. NASCIMENTO - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 06.371.276/0001-62 e Inscrição Estadual sob o nº 01.015.841/001-45, com sede na Av. Cel. Mâncio Lima nº 250 - Centro, na cidade de Cruzeiro do Sul (AC), neste ato representado por seu procurador José Nildo Ribeiro do Nascimento, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade (RG) nº 187.418 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº 308.411.942-20, residente e domiciliado na Rua 25 de Agosto nº 4650 – Aeroporto Velho, na cidade de Cruzeiro do Sul (AC);

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. RE-GISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: J. N. R. NASCIMENTO - ME - CNPJ: 06.371.276/0001-62						
4	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, EM POLIPROPILENO, 30M DE COMPRIMENTO, LARGURA 48MM.	UNIDADE	EUROCEL	4	R\$ 1,60	R\$ 6,40
7	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COM TINTA NA COR VERMELHA, TINTA À BASE DE ALCOOL COM SECAGEM RÁPIDA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	CIS	54	R\$ 20,00	R\$ 1.080,00
8	PAPEL A4 ALCALINO, BRANCO, MED. 210X297MM, 75GR, RESMA COM 500 FOLHAS.	UNIDADE	CHAMEX	88	R\$ 13,95	R\$ 1.227,60
13	APONTADOR PARA LÁPIS EM PLÁSTICO, COM LÂMINA DE AÇO, PEQUENO, SEM COLETOR.	UNIDADE	VMP	20	R\$ 0,19	R\$ 3,80
15	BORRACHA BRANCA ESCOLAR, COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA, Nº 40, CAIXA COM 40 UNIDADES.	UNIDADE	VMP	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80
18	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESURA DE (1,0MM), NA COR AZUL, TAMPA VENTILADA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	BIC	40	R\$ 34,90	R\$ 1.396,00
34	CANETA MARCA TEXTO COM PONTA CHANFRADA; NA COR AMARELA; CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	CIS	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
38	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E PARAFUSOS PLÁSTICOS, COR PRETA, FORMATO 247X332.	UNIDADE	FORONI	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.573,60

4. EMPRESA: A. L. I. LIMA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 12.870.116/0001-60 e Inscrição Estadual sob o nº 01.026.679/001-98, com sede na Av. Getúlio Vargas nº 117 - Centro, na cidade de Cruzeiro do Sul (AC), neste ato representado por seu procurador André Luiz Inácio Lima Verde, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade (RG) nº 113918-6 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº 936.890.712-91, residente e domiciliado na Rua Felix Gaspar nº 1870 – União, na cidade de Cruzeiro do Sul (AC);

Item	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	Unid	Marca / Modelo	Quant. RE-GISTRO	Valor Unit.	Valor em R\$
EMPRESA VENCEDORA: A. L. I. LIMA - CNPJ: 12.870.116/0001-60						
11	PASTA SUSPensa, DE CARTÃO MARMORIZADO PLASTIFICADO, COM GRAMATURA DE 300G/M2, NA COR Parda, NO TAMANHO OFÍCIO (240X360)MM, HASTE DE METAL, PONTEIRAS DE POLIPROPILENO - (PP), SEM PRENDEDOR INTERNO, MODELO NORMAL, VISOR EM ACETATO E ETIQUETA BRANCA, PACOTE COM 25 UNIDADES.	UNIDADE	FRAMA	104	R\$ 21,90	R\$ 2.277,60
14	BARBANTE, Nº 08, 100% ALGODOAO, ROLO COM 187M.	UNIDADE	SOBERANO	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
17	CAIXA ARQUIVO MORTO, EM POLIPROPILENO CORRUGADO, (350X250X130)MM, COR VERMELHA.	UNIDADE	POLIBRAS	43	R\$ 2,95	R\$ 126,85
19	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESURA DE (1,0MM), NA COR PRETA, TAMPA VENTILADA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	BIC	40	R\$ 38,50	R\$ 1.540,00
24	COLA, LÍQUIDA, PARA USO ESCOLAR À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, BICO ECONÔMICO, SECAGEM NORMAL, ACONDICIONADA EM FRASCO, PESANDO 40 GR, NA COR BRANCA, EM CAIXA COM 12 UNIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	FRASCO	VMP	26	R\$ 0,75	R\$ 19,50
27	ETIQUETA ADESIVA, PARA INK-JET/LASER, MEDINDO (38,1X21,2)MM, NA COR BRANCA, QUANTIDADE POR FOLHA: 65 ETIQUETAS, APRESENTAÇÃO NO FORMATO A4, CAIXA COM 25 FOLHAS.	CAIXA	CIS	20	R\$ 10,30	R\$ 206,00
30	GIZ DE CERA FINO, TAMANHO PEQUENO, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNIDADE	ACRILEX	20	R\$ 1,25	R\$ 25,00

37	PASTA AZ OFÍCIO ESTREITA, GRAFITE, REVESTIDA EXTERNAMENTE EM POLIPROPILENO COM CARBONO E INTERNAMENTE COM CARTÃO, ETIQUETA E PORTA ETIQUETA TRANSPARENTE, NO LOMBO, TAMANHO 31,5 X 28,5 X 5,3CM.	UNIDADE	FRAMA	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
39	PASTA ARQUIVO PLASTIFICADA, COM FERRAGEM, TAMANHO OFÍCIO, COR CRISTAL.	UNIDADE	DELLO	40	R\$ 1,40	R\$ 56,00
48	PAPEL CARTÃO, FOSCO 48X70 CM, 180 G/M², COR BERGE.	UNIDADE	VMP	30	R\$ 0,80	R\$ 24,00
49	PAPEL LAMINADO PESANDO 63G/M2, MEDINDO 48CM X 60CM, NA COR AMARELA.	FOLHAS	VMP	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
50	PAPEL LAMINADO PESANDO 63G/M2, MEDINDO 48CM X 60CM, NA COR AZUL.	FOLHAS	VMP	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
51	PAPEL LAMINADO PESANDO 63G/M2, MEDINDO 48CM X 60CM, NA COR VERDE.	FOLHAS	VMP	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
52	PAPEL LAMINADO PESANDO 63G/M2, MEDINDO 48CM X 60CM, NA COR VERMELHA.	FOLHAS	VMP	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.629,95
VALOR GERAL						R\$ 14.926,70

## ESTADO DO ACRE

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOM MOACYR  
GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE

## EDITAL Nº 001.43/2016

O INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI - IDM, representado pela Diretora Presidente, MARIA RITA PARO DE LIMA, nomeada pelo Decreto nº 040/2015/GAB/IDM, no uso de suas atribuições legais, torna pública A CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS, NA MODALIDADE DE APOIO AS ATIVIDADES ACADEMICAS E ADMINISTRATIVAS PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS TÉCNICOS E FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC (Edital Nº 001/2016, publicado no Diário Oficial do Estado sob o Nº 11.720, datado em 12.02.2016). Para entrega de documentação e assinatura de contrato nos dias 18, 19 e 20 de maio de 2016, somente no horário das 08h30min às 11h e 14h30min às 17h.

CANDIDATO	PONTUAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO	
SENA MADUREIRA			Manhã, Tarde ou Noite Classificado
Curso Técnico de Nível Médio em Saúde Bucal – 40h			
Período: 3 meses			
CÓDIGO - 40	Curso Superior em Odontologia - Manhã e Tarde		
Rocicleide Silva dos Santos	47	1º	

Local para entrega de documentação e assinatura de contrato:

MUNICÍPIO	LOCAL	ENDEREÇO
Sena Madureira	Núcleo da Secretaria de Estado de Educação	Avenida Avelino Chaves, nº 690 – Centro.

O convocado deverá comparecer munido de 01 (uma) cópia e original dos seguintes documentos:

- Diploma ou declaração, conforme especificado para cada cargo;
  - Documento Oficial de Identidade – RG ou outros;
  - Cadastro de Pessoa Física - CPF;
  - Título Eleitoral;
  - Cartão do PIS/PASEP, no caso de já ter sido empregado ou número do NIT no caso de ser este o primeiro emprego;
  - Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral e negativa da Justiça Federal e Justiça Estadual (Cível e Criminal);  
Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral ([www.tre-ac.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-quitacao-eleitoral](http://www.tre-ac.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-quitacao-eleitoral));  
Certidão Negativa da Justiça Federal ([www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/](http://www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/));  
Certidão de Distribuição – Ação: Cível (<http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000>);  
Certidão de Distribuição – Ação: Criminal (<http://esaj.tjac.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000>);
  - Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino);
  - Comprovante de residência atual;
  - Comprovante de conta de pessoa física, em nome do candidato (a conta poderá ser de qualquer banco, desde que esteja ativa);
  - Comprovante de realização de Cadastro de credor junto à Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ). Os documentos necessários para este cadastro são: RG, CPF, PIS/NIT/PASEP, comprovante de conta bancária ativa e comprovante de endereço atualizado. O candidato que já possuir cadastro deverá apresentar somente comprovante de sua ativação. Informações no site: [www.sefaz.ac.gov.br](http://www.sefaz.ac.gov.br);
  - 1 foto 3x4 colorida;
  - No ato da contratação deverá ser apresentado (no caso de servidor público) documentação comprobatória da situação funcional.
- Rio Branco – Acre, 16 de maio de 2016.

MARIA RITA PARO DE LIMA

Diretora Presidente  
Decreto nº 040/2015

## ESTADO DO ACRE

INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI  
GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE

## EDITAL Nº 003.02/2016 - PEP/PROFAPS

## MEDIADOR HORISTA

O INSTITUTO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DOM MOACYR GRECHI - IDM, representado pela Diretora Presidente, MARIA RITA PARO DE LIMA, nomeada pelo Decreto nº 040/2015, no uso de suas atribuições legais, torna público O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE VAGAS PARA RECRUTAMENTO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATUAÇÃO COMO MEDIADOR HORISTA NOS CURSOS TÉCNICOS E DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO PARA A SAÚDE – PROFAPS, E DO PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE DO ACRE PARA O NÍVEL MÉDIO – PEP/ACRE, cujos recursos são oriundos das Portarias GM/MS 1996/2007 e GM/MS 3189/2009.